1

国際ソロプチミスト神戸東

2021年度 第 9回 (5月) 通常例会議事録

日 時：2022年 5月 19日（木）11：00～11：50

場  所： ホテル竹園芦屋 3F コスモス

司会進行  平高セクレタリー

1．点鐘・開会宣言                                   小山会長

2．会旗に礼

3．会長挨拶

   一年の内でも一番良い気候の 5月です。先日のリジョン大会・分科会にご参加いただきありがとうござい

ました。2年ぶりに対面での開催ができ、ガバナーも安心しておられると思います。

また先日、兵庫県腎友会 50 周年感謝の集いに参加させて頂きました。坂井会員にもお目にかかりましたが、

大変お元気そうでした。例会後にプログラム例会が開催されますので迅速に進行して参ります。

―議事開始―   ※規約に則り会長が議長を務める。                    議 長

4．出席確認                                    髙橋出席委員長

会員総数 27名     出 席： 19名（含む公務：井植）

欠 席： 5名（藤本、久武、大城戸、坂井、山中）

出席率  70.4 ％   休会者 3名（細谷、伊藤、山本）

  ※定足数を満たしているので本例会は成立する。

5．資料確認                                 藤尾 C・セクレタリー

  ※配付一覧に記載の「第 36回リジョン大会要綱」は例会までに届かなかった為、リジョン大会欠席者へ

の配付は 6月例会とする。

6．議事日程（案）承認

  議長は一同に承認を求めた。承認されたので（案）を削除。

7．2021年度 第 8回（4月）通常例会 議事録承認

  配付を以て朗読に代える。異議のある場合は 7日以内（5/26まで）にセクレタリーに申し出ることとし、

  意義訂正がなければ 5月 26日を以て承認される。

8．報告事項

①理事会報告

第 9回 定例理事会 5月 12日（木）17時～19時  Zoom 会議

（1）連盟・国際 、リジョン、ソロプチミスト日本財団関係

・第 36回リジョン大会デレゲート報告・審議結果について         八馬デレゲート

 ホステスクラブは SI和歌山紀南。 5月 10日（火）森田連盟会長、ミシェル・バーネット CEO

ご臨席のもと 2年ぶりに対面での開催となった。

      ・信任報告

全体会議Ⅰ：大会出席クラブ数 108クラブ（120クラブの内）

                           投票有権者総数 328名  出席者総数 993名

        全体会議Ⅱ：大会出席クラブ数 110クラブ（120クラブの内）

                           投票有権者総数 332名  出席者総数 997名

               ※定足数を満たしているので全体会議は成立。

           1) 予算案審議結果  2022年度日本中央リジョン収支予算書(案)    原案どおり可決

2) リジョン理事会メンバー選出                    原案どおり可決

・第 38回リジョン大会開催地は大阪市に決定。

・第 37回リジョン大会ホステスクラブは SI福井に決定。開催地は京都。

2

・リジョンメール No.21について        回覧

5月送付状/締切日のご案内

※5月 11（水）SI中央さくらオンラインクラブが認証され 121クラブとなった。

      Ⅱ．連盟関係 ・SIAからのお知らせ

        より良い会員経験を築く方法について学びましょう

        5月 19日ウェブセミナー開催（日本時間 5/20：AM8～）「礼節に関する訓練」※登録が必要

        皆様の「クラブ寄付」への支援はどのような変化をもたらすのでしょうか？

        ＊4/19付メール（クラブ宛）、寄付金についての使い道が記載されている。

        2022連盟大会登録について

        リジョン会員専用ページに登録の仕方がアップされている。

        Best for Women 4月号のご紹介

      Ⅲ．リジョン関係 ・Vimeo（ヴィメオ）の導入について

 「4月 6日開催 2021年度バーチャル分科会」動画を掲載。 ※会員専用ページから視聴。

   （2）クラブ関連事項

・第 2回理事会メンバー・委員会委員長合同会議の開催について

コロナ感染が現況のままとして、6月例会後に開催を予定。

・成功を祝うソロプチミスト賞の応募について

       応募の締切は 7月 1日。応募可能な活動があれば、委員会、個人でお考えいただきたい。

②セクレタリー報告                            平高セクレタリー

 ・委員会年間活動報告の提出について

提出の締切は 6月 3日（金）までとする。（セクレタリー迄）

合同会議は 6月例会後 13：30～15：00を予定。コロナ感染状況により中止された場合でも報告書

の提出はお願いする。

・連盟大会の登録について

 4月末までの登録は 149ドル。5/1～7/23までは 199ドル。

登録時期により各々の支払金額は相違するが、登録料は一律 149ドル×120円をクラブで負担

する予定。（リジョンから提示の換算レート 1＄＝120円）

現在までの登録者（会長、八馬、藤尾、平高）。登録予定：中村、長谷川

・プログラム例会の参加者を確認。

神戸東会員 17名、SI芦屋 3名、SI六甲 2名、中田先生（ひょうごセルフヘルプ支援センター）

C.セクレタリー報告                          藤尾 C,セクレタリー

 ・5月通信伝達           回覧

③レジャラー報告                             中村トレジャラー

   ・4月会計報告   ※差引剰余金合計：20,444,857円    回覧

④ 委員会報告

1）常任委員会

奉仕プログラム活動分野                      進行 水垣副会長

＊奉仕プログラム委員                           水垣委員長

 第 3回委員会報告  協議事項：2021年度奉仕プログラム委員会進捗状況の確認と報告

※報告及び未実行の活動など特筆すべき事項のみ記載する。

・卓話について（八代担当長から報告）

 ※2年越しの開催となった。講師の岡本氏は神戸市の福祉職に従事。ヤングケアラーの

立ち上げから携わっておられます。今日はたくさんの参加ありがとうございます。

・夢を拓く：今後も継続して開催するには開催方法、対象（Sクラブ以外、WACCA等）に

3

ついても検討する必要がある。

・甲寿園：2022年 4月に中野施設長が退任され小林浩司施設長が就任された。

・腎疾患対策協会：理事会開催（5/20）が予定されている。守殿会長が退任される。

・ステップハウスとも：今年は荘保氏と連絡を取り訪問の予定。

      ・MFCG：名知先生を 2022年ソロプチミスト日本財団「社会ボランティア賞」に推薦。

 ・IGU関連：今期中にグリーティングカードに返信のないクラブにどのように対応するか

委員会内で協議する。

・「こども本の森 神戸」開設への寄付支援活動についてクラブとしてどのように考え

対応していくか検討し協議した結果、多数決で寄付はしないと決定された。

テクニカル機能分野                                            進行  乙守副会長

＊財務委員会                                                           藤尾委員長

        第 4回委員会報告

         ・「2022年度暫定予算書案」作成について協議した。

          2022年度限定で既存会員の年会費を 15万円から 13万円に減額。新会員は前期 2名を

想定。予算書案は 5月理事会へ提出した。今後、6月理事会で承認を得られれば、6月

例会で会員に配付し説明を行い、7月年次会合で審議をお願いする。

＊規約決議・SOLT委員会                         小路委員長

・リジョンメール No.21-Ⅴについて

  SI中央さくらオンラインが認証（5/11）されることに伴いリジョン手続が改正された。

R-2クラブを管理・運営する手続

※1.現行のまま 2.に①と②を追加（各自で訂正） 3.現行の R2-2.を記載

・クラブ手続最新版配付について

※3月例会承認、4月例会でクラブ細則改定の承認を確認後、5月に作成し例会で配付。

2） 特別委員会

指名委員会                              八代指名委員長

来期 理事会メンバー及びデレゲート 指名候補者について

八代委員長は河合委員、小松委員と協議し、2021～2022年期理事会メンバー候補者を

指名し、デレゲートを任命した。 6月例会で審議をお願いする。

会長：中村満里子 副会長：水垣文戸子

セクレタリー：小倉直美  コレスポンディングセクレタリー：平高綾子

トレジャラー：小山康江   2年理事：藤尾諭美  1年理事：小路良子

デレゲート：安井多津子、中田潔子

9．提案事項  ※特になし。

10．審議事項  ※特になし。

 ―議事終了―

11．インフォメーション

プログラム例会  昼食後 13：30～15：00  『ヤングケアラー勉強会』

12．告知事項

     2021年度第 10回 6月定例理事会  6月 7日（火） 16:00～18:00 ホテル竹園 2F 会議室

   2021年度第 10回 6月通常例会   6月 16日（木） 11:00～13:00 ホテル竹園 コスモス

      2021年度第 2回理事会・委員会委員長合同会議 6月 16日（木）13:30～15:00 ホテル竹園

13．出欠の最終報告

 会員総数 27名     出 席： 19名（含む公務：井植）

欠 席： 5名（藤本、久武、大城戸、坂井、山中）

4

出席率  70.4 ％   休会者 3名（細谷、伊藤、山本）

14．ハッピーバースデイ

   大城戸武子 会員

15．ソロプチミスト誓約

16．ソロプチミストシンフォニー

17．閉会宣言 ・ 点鐘                                小山会長

記録者 平高綾子

   5 月ニコニコ箱合計：49,000 円     財務委員会

ニコニコ箱メッセージ

 ・リジョン大会、分科会お疲れさまでした。当日のお茶代の残りです。          小松

 ・リジョン大会、分科会盛会裏に終了しました。デレゲート費用ありがとうございました。（10,000）

                                     小山、平高、八馬

 ・指名委員会費用残金（15,000）                           八代

～～～～～～～～～～～～～～～～～～   昼    食   ～～～～～～～～～～～～～～～～～

   『ヤングケアラー 勉強会』 ―― ヤングケアラーの実情と今後の取り組みについて ーー

          講師   岡本和久氏

プ ロ グ ラ ム 例 会